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SOUHRN

V rigorózní práci je prezentován teoretický přehled relevantních

poznatků o přípravě a využití koloidních stříbrných částic a o metodách

sušení a hodnocení disperzních systémů. Experimentální část je zaměřena

na dvě metodicky odlišné oblasti. Jednou z nich je metodika zvyšování

koncentrace částic koloidního stříbra, druhou je metodika stabilizace

koloidního systému. Kromě časového průběhu zahušťování nanosuspenze a

sledování jeho krátkodobé stability je další pozornost věnována vlivu

modelových adsorpčních polymerů na parametry a chování koloidního

systému. V práci je také řešena problematika sprejového sušení

nanosystému. Získané nanočástice jsou charakterizovány metodou analýzy

obrazu.

SUMMARY

In the Doctoral thesis is presented theoretical overview of relevant

scientific knowledge concerning preparation and use of silver colloidal

particles enlarged with technical information concerning drying and quality

control methods of dispersion systems. Experimental section of the work is

focused on two methodically different areas. The first one is dedicated to

newly developed procedure of increasing colloidal silver particles

concentration, the second one to the approach to the system stabilization.

Kinetics of nanosuspension concentrating is studied and short-time stability

of concentrated systems is subsequently monitored. The influence of model

adsorption polymers on parameters and behavior of colloidal system is

tried. Also nanosystem spray drying method and products image analysis

are solved in the thesis.
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SEZNAM ZKRATEK

BSA ………………………………………………………….… bovinní sérový albumin

PEI-PEO ………………………………………...… polyethylenimin, polyethoxylovaný

SERS ……….…………………………...……….. povrchově zesílený Ramanův rozptyl
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1 ÚVOD

V současné době se objevuje zvýšený zájem o přípravu a studium kovových

nanočástic. Ten je způsoben hlavně jejich možným využitím v oblasti biosenzorů,

chemických senzorů, při katalýze, jako substrátu při povrchově zesílené Ramanově

spektroskopii, při fluorescenční spektroskopii nebo v oblasti elektronických mikro- a

nanotechnologií.

Stříbrné nanočástice jsou významné mimo jiné z důvodu jejich antimikrobní

aktivity. Tato aktivita koloidního stříbra je dávno známa, ale výzkum v této oblasti byl

zastaven z důvodu objevu antibiotik. V dnešní době, kdy se velkým problémem stává

vzrůstající rezistence na běžná antibiotika, se zájem o stříbrné nanočástice dostává

znovu do popředí.

Jednou z možností použití stříbrných nanočástic je jejich aplikace ve formě

mikročástic, jejichž jádro je tvořeno nanočásticemi koloidního stříbra. Takto upravené

nanočástice jsou stabilnější a z technologického hlediska je s nimi jako se suchým

práškem mnohem jednodušší zacházení než s koloidním roztokem stříbrných

nanočástic.
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2 CÍL PRÁCE

Cíl předložené rigorózní práce se skládal z v následujících bodů:

 Jako kvalitativní parametry disperze koloidního stříbra připravené postupem

podle L. Kvítka a kol. hodnotit v časové řadě a v relaci se stupněm zahuštění

velikost částic a zeta potenciál

 Přispět ke studiu procesu zahušťování tzv. facilitovanou dialýzou, tj. pomocí

osmotického agens ve spojení s dialýzou, tj. přestupem kapaliny

s nízkomolekulárními složkami semipermeabilní membránou srovnáním

průběhu procesu v systémech lišících se přítomností nanočástic stříbra

 Sledovat časový průběh změn parametrů koloidní disperze stříbra při jejím

zahušťování

 V krátkém několikadenním časovém úseku zhodnotit fyzikální stabilitu koloidní

disperze

 Posoudit vliv přísady povrchově aktivních polyelektrolytů a polyhydrického

alkoholu na případné změny parametrů koloidní disperze těsně po přípravě

soustav

 Sledovat vliv polymerních ionických tenzidů na koloidní disperzi stříbra po

dobu několika dní

 Zhodnotit vliv sušení disperze s polyhydrickým alkoholem a následné

redispergace systému ve vodě na parametry systému s koloidním stříbrem

 Mikročástice připravené sprejovým sušením za různých podmínek vyhodnotit

standardním postupem mikroskopické analýzy obrazu
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 STŘÍBRNÉ NANOČÁSTICE

Současný pokrok v nanotechnologiích přináší novou vlnu zájmu o materiály,

které se již používají po staletí – koloidní materiály. Koloidní kovové částice hrály vždy

důležitou roli v technologii, zejména při barvení skla a porcelánu [1]. Na začátku druhé

poloviny 19. století, v době založení koloidní chemie [2], přinesl výzkum vedený

Michaelem Faradayem rozšíření použití koloidních částic do fotografování a také došlo

k objevu antimikrobiálních vlastností koloidů. Poslední čtvrtinu dvacátého století lze

charakterizovat jistým oživením zájmu o kovové koloidní částice, hlavně díky objevu

povrchově zesíleného Ramanova rozptylu (SERS), který zahájil rychlý vývoj nové,

vysoce citlivé spektroskopické techniky, která umožňovala studium jednotlivých

molekul. Zvýšený zájem o koloidní stříbro pro jeho antibakteriální vlastnosti je

způsobený mimo jiné i tím, že vzrůstající antibiotická rezistence se v lékařství stává

vážným problémem [3].

3.1.1 PŘÍPRAVA STŘÍBRNÝCH NANOČÁSTIC

Pro přípravu koloidů (nanočásticových disperzí) se používají buď kondenzační

metody, kde v homogenním prostředí jednotlivé atomy nebo molekuly vytvoří nano- či

submikročástice, a nebo disperzní metody, kde dochází k narušení větších částic

hrubých disperzí. Disperzní metody se pro přípravu kovových nanočástic nepoužívají

moc často; jedinými výjimkami jsou disperze v elektrickém oblouku a laserová ablace.

Kondenzační metody hrají mnohem důležitější roli. Mohou být rozděleny podle

použitého principu na dvě skupiny – fyzikální a chemické.

V případě chemických metod existuje mnoho reakcí vedoucích k nerozpustnému

produktu. U kovů je to nejčastěji redukce jejich ionické složky. Kromě anorganických a

organických redukčních činidel se používají také radikály generované v reakční směsi

ultrazvukem, světlem nebo radikálovou reakcí. Často se používá také elektrolytická

redukce.

Z kondenzačních metod se kromě chemické redukce nejčastěji používá

fotochemická redukce s radiolýzou nebo příprava organosolů se stříbrem [4].
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3.1.2 VYUŢITÍ STŘÍBRNÝCH NANOČÁSTIC

Hlavní oblast použití stříbrných nanočástic je odvozena od jejich katalytické

aktivity a nelineárních optických vlastností, které jsou značně závislé na velikosti částic.

Nelineární optické chování kovových nanočástic je dané optickou resonancí světla

s kovovým povrchem, což vede k excitaci lokalizovaných povrchových plazmonů a

k zesílení lokálního elektromagnetického pole. Od toho je odvozen povrchově zesílený

Ramanův rozptyl (SERS), povrchově zesílená infračervená absorpce (SEIRA),

povrchově zesílená fluorescence a další užitečné efekty. Proto jsou stříbrné nanočástice

důležité při povrchově zesílené Ramanově spektroskopii (SERS) a při povrchově

zesílené Ramanově rezonanční spektroskopii (SERRS).

Další využití stříbrných nanočástic vychází z jejich katalytických vlastností.

Velká plocha povrchu a vysoká povrchová energie předurčují kovové nanočástic

k vysoké katalytické aktivitě. Stříbrné nanočástice jsou vhodné pro oxidaci organických

látek, např. ethylenu na ethylenoxid, a také pro redukci nitrolátek. Přísady stříbra a

kysličníku hlinitého zvyšují efektivitu odstraňování emisí NO a CO u klasických

katalyzátorů v dieselových motorech. Stříbrné nanočástice se testují pro degradaci

fenolických látek a chloroderivátů. Katalytická aktivita stříbrných nanočástic se měří

jejich velikostí, protože redoxní potenciál závisí na velikosti nanočástice.

Analytické využití stříbrných nanočástic je založeno hlavně na vysoké hodnotě

absorpčního koeficientu v maximu lokalizované povrchové plazmonové rezonance.

Z toho vychází např. metoda na stanovení kyseliny askorbové. Vysoká citlivost je

získaná závislostí pozice tohoto maxima na povrchovém náboji částice; toho se využívá

při konstrukci biosenzorů pro stanovení streptavidinu a nanobiosenzorů pro

imunologické testování anti-biotinu.

Antimikrobní aktivita stříbrných látek je také velmi známým fenoménem.

Antimikrobní aktivita koloidního stříbra byla objevena na začátku dvacátého století.


[…]


přístrojového rozměrového parametru. Cenný je poznatek o neměnnosti parametrů

nanočástic po jejich mikroenkapsulaci a sprejovém sušení.

Sušením byly získány kvalitní mikročástice střední velikosti 4 μm a mediánové

velikosti 3 μm.

Po přidání roztoku ethoxylovaného polyethyleniminu měly částice stříbra

opačný, tedy kladný náboj, což je v souladu s předpoklady. Zajímavé je, že při jejich

zahušťování facilitovanou dialýzou rostly hodnoty elektrokinetického parametru. Po

rozpuštění 5% mannitolu hodnota zeta potenciálu ještě dále vzrostla. Jako další

zajímavé zjištění je pokles hodnoty zeta potenciálu částic koloidního stříbra po

rozpuštění mannitolových nosičových mikročástic, jak je uvedeno v tabulce 11.

Velikost nanočástic vzrostla po přidání mannitolu, k jejich dalšímu vzrůstu došlo po

sprejovém sušení a následné regeneraci mikročásticového systému.

Mikročástice měly průměrný rozměr 5 μm, mediánový 4 μm. Ojediněle

extrémně velké částice měly rozměr kolem 30 μm.

V tabulce 13 jsou stabilitně seřazené hodnoty zeta potenciálu a velikostního

parametru nanosuspenzí modifikovaných adsorpcí 0,01% a 0,10% roztoků sérového

albuminu a 0,01% a 0,10% roztoků blokového kopolymeru polyethylenglykolu a

polyethyleniminu. Zajímavým faktem jistě je postupné zvětšování nanočástic stříbra

s adsorbovaným 0,01% ethoxylovaným polyethyleniminem po dobu experimentu, tj. po

190 hodin. Nanočástice se zvětšily z 95 nm na 132 nm. Změna zeta potenciálu nebyla

v rámci kolísání hodnot zjištěna. Po zvýšení koncentrace ethoxylovaného

polyethyleniminu na desetinásobnou byl systém dostatečně stabilní.

Systém obsahující 0,01% sérový albumin byl relativně stabilní. Není dostatečně

prokazatelné, jestli nejvyšší naměřená hodnota v posledním intervalu byla signálem

nastupující tendence k agregaci. Jednoznačná stabilita koloidních částic byla prokázána

v případě 0,1% koncentrace BSA. Na připojených obrázcích jsou uvedené vztahy

podchyceny graficky.
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6.6 SUŠENÍ METHANOLOVÝCH ROZTOKŦ VÍCESYTNÝCH ALKOHOLŦ

Záměrem bylo vyzkoušet možnosti sprejového sušení při nižších teplotách než

100°C. V samotném methanolu se v dostatečné míře rozpouštěl pouze xylitol a ve směsi

s vodou v přibližném poměru 1:2 pentaerythritol. Xylitol se lepil na stěny sušící

komory. Pentaerythritolový roztok bylo možno sušit.

Na obrázku 22 a v připojeném grafickém vyjádření je vidět oddělené relativně

pravidelné mikročástice pentaerythritolu. Rozložení jejich velikosti je uvedeno

v tabulce 14. Největší nalezené mikročástice jsou ve velikostní třídě od 18 μm do 21

μm. Průměrně velká mikročástice má rozměr necelé 3 μm, mediánová něco přes 2 μm.

6.7 SUŠENÍ VODNÝCH ROZTOKŦ SMĚSÍ MANNITOLU S JINÝM

VÍCESYTNÝM ALKOHOLEM

Směs mannitolu s xylitolem v poměru 1:1 rozpuštěnou ve vodě nebylo možno

sprejově sušit, protože byla získána nízkotající lepivá směs. Po snížení podílu xylitolu

z 50% na 20% ve směsi s mannitolem byl získán produkt s částicemi prezentovanými

na obrázku 24. Velikost částic je v histogramu uvedeném na obrázku 25. Největší

nalezená mikročástice měla rozměr do 30 mikrometrů. Většina částic byla ve velikostní

třídě do 3 μm.

Za stejných podmínek byly připraveny a sušeny směsi mannitolu a

pentaerythritolu. Mikročástice produktu získaného ze směsi připravené v poměru

stejných dílů složek jsou na obrázku 26. Je na něm vidět jejich pravidelný sférický tvar.

Jejich střední rozměr byl kolem 3 μm, extrémně velké převyšovaly hodnotu diametru 30

μm (tabulka 16). Po snížení koncentrace pentaerythritolu ve směsi z 50 % na 20 %

došlo k mírnému vzrůstu střední velikosti částic, částice byly méně pravidelné, jak je

možno posoudit z obrázku 29 a tabulky 17.
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7 ZÁVĚR

V práci zaměřené na proces zahušťování koloidního systému stříbra a na postup

sprejového sušení polyhydrických alkoholů byly získány následující závěry:

 koncentraci nanočástic stříbra je možno několikanásobně zvýšit metodou

facilitované dialýzy bez ovlivnění jejich rozměrového a elektrokinetického

parametru

 proces zvyšování koncentrace nanosuspenze je ovlivněn částicemi stříbra pouze

v malém rozsahu, obstrukční efekt nanočástic není překážkou ke kontinuálnímu

průběhu zahušťování

 koncentrovaná nanosuspenze je stabilní po dobu několika dní

 k nanosuspenzi je možno přidat tenzioaktivní polymery, které se projeví ve

funkci ochranných koloidů, polymery mohou výrazně změnit zeta potenciál

 další zpracování nanosuspenze rozpuštěním polyhydrického alkoholu, jako je

mannitol a jeho směsi s pentaerythritolem nebo xylitolem ve vodě nemá vliv na

parametry koloidů

 sprejové sušení koloidního systému s polyhydrickými alkoholy a následná

redispergace usušených mikročástic ve vodě jsou postupy, které jsou využitelné

pro stabilizaci koloidního stříbra
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