UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

Příprava a hodnocení mikročástic s koloidním stříbrem

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Petr Sedláček

Jméno oponenta rigorózní práce:

RNDr. Libor Kvítek, CSc.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

V předkládané rigorózní práci s názvem Příprava a hodnocení mikročástic s koloidním stříbrem představuje Mgr. Petr Sedláček výsledky své práce zaměřené na koncentraci a stabilizaci koloidních částic stříbra při přechodu z kapalně vodné disperze do pevné disperze ve formě nosičových mikročástic polyhydričkého alkoholu, v nichž zůstávají koloidní částice stříbra vysoce dispergovány.

Práce se zabývá aktuálním tématem koncentrace a stabilizace hydrofobních kovových nanočástic, které jsou jedním z významných objektů na něž se zaměřují současné nanotechnologie. Originální postup zakoncentrování vodné disperze stříbrného koloidu za pomoci superabsorpčního polymeru, vyvinutý na školícím pracovišti Mgr. Sedláček doplnil dalším koncentračním stupněm spojeným s převodem celé soustavy do pevné mikrofáze – sprejovým sušením z roztoku polyhydričkého alkoholu (zde v převážné většině experimentů mannitolu). Provedené experimenty prokázaly, že navržený postup umožňuje převést méně stabilní vodný systém do formy vhodné pro dlouhodobé skladování, přičemž zpětná redispergace ve vodě je provázána zanedbatelnou změnou hlavních částicových charakteristik výchozího materiálu – koloidního stříbra.

Získané výsledky a jejich diskuze prokazují schopnost předkladatele rigorózní práce Mgr. Petra Sedláčka provádět samostatný vědecký výzkum a prezentovat na dostatečné úrovni dosažené výsledky a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě v rámci příslušného rigorózního řízení.

V Hradci Králové dne: 13.11.2006

Podpis oponenta rigorózní práce